14.581/2.023 e suas regulamentações, especialmente Portaria GM/MS n.° 1135 de 16 de 

agosto de 2.023. 

Considerando que referido complemento está adstrito ao repasse dos valores 

oriundos da União, imprescindível a regulamentação de seu repasse no âmbito do 

Município de R$ 192.860,00 (cento e noventa e dois mil oitocentos e sessenta reais), 

garantindo seu adimplemento enquanto os repasses financeiros da União se 

preservarem, em estrita consonância com a legislação federal aduzida linhas acima. 

Referido complemento  sera  destinado de forma integral aos profissionais do 

Poder Público e de forma integral ou mesmo de forma proporcional às instituições